

Szanowni Państwo,

z przyjemnością zapraszamy wszystkich zainteresowanych do uczestnictwa w 13. Kongresie Młodej Socjologii organizowany przez Koło Naukowe Socjologii oraz Instytut Socjologii UJ, który odbędzie się w dniach 12-14 kwietnia 2024 roku w murach Instytutu Socjologii UJ. Kongres Młodej Socjologii jest cykliczną konferencją naukową, która stanowi unikalną platformę wymiany wiedzy, doświadczeń i refleksji nad różnorodnymi zagadnieniami oraz problemami współczesnego świata.

Wszystkie osoby zainteresowane szeroko pojętą tematyką socjologiczną zapraszamy do przesyłania abstraktów referatów. Na ich podstawie zostanie utworzony program oraz poszczególne panele tematyczne, dlatego też zachęcamy do zgłaszania się osób specjalizujących się w różnych dziedzinach socjologii, w szczególności w obszarach tematycznych takich jak:

- 1. Gender.** Chociaż płeć, seksualność oraz związane z nimi normy funkcjonują od samego początku powstania zorganizowanych społeczeństw, to właśnie ostatnie kilka dziesięcioleci jest naznaczone przez próby zrozumienia i fundamentalnego przedefiniowania tych konstruktów. Dzięki gender studies możemy dokonać dekonstrukcji tych konceptów oraz lepiej zrozumieć złożoność oraz dynamikę relacji związanych z płciowością i seksualnością. Chcemy, aby w ramach Kongresu poruszona została tematyka nierówności oraz wykluczenia ze względu na płeć, tożsamość płciową czy seksualną oraz ich wpływ na kształtowanie się tożsamości jednostki. Ponadto nie zabraknie również miejsca na kwestie związane z wychowaniem, normami męskości i kobiecości oraz społecznością LGBTQ+.
- 2. Socjologia krytyczna.** Skupiając się na dogłębnej i zaangażowanej analizie struktur i instytucji społecznych, socjologia krytyczna ma na celu ujawnianie mechanizmów władzy i form dominacji oraz unaocznianie nierówności i niesprawiedliwości społecznych. Podejście to charakteryzuje przede wszystkim krytyka społeczeństwa kapitalistycznego (indywidualistycznego, rynkowego, utowarowionego), krytyka ideologii, demaskacja roli i wpływu kultury masowej i mediów na świadomość jednostek. Bliskie są jej również zagadnienia emancypacji i zmiany społecznej.

- 3. Socjologia obszarów miejskich i wiejskich.** Jest bardzo zróżnicowaną subdyscypliną, w której mieszczą się zagadnienia od społecznego uwarunkowania rozwoju i dynamiki tych obszarów, przez rozwój, funkcjonowanie i kryzysy oraz odrodzenia przestrzeni społecznych, kolejne odsłony procesów urbanizacyjnych oraz mobilność ludzi, aż po style życia, tworzenie się wspólnot lokalnych i prawo do sprawiedliwego miasta oraz środowiska. Dzięki dokładnej analizie relacji między ludźmi a przestrzenią pozwala zrozumieć współczesne wyzwania funkcjonowania różnych kategorii i grup w przestrzeni oraz identyfikować nierówności i wykluczenia jakie ich dotyczą. W wielokulturowym i zróżnicowanym społeczeństwie zrozumienie tej dynamiki jest kluczowe, szczególnie w kontekście osób uchodźczych i imigranckich.
- 4. Badania społeczne i analiza danych.** Będąc nauką empiryczną, socjologia wymaga prowadzenia badań, weryfikacji stawianych tez, a co za tym idzie rzetelnej metodologii pozwalającej te badania prowadzić. Badania społeczne oraz analiza danych są szczególnie interesującymi zagadnieniami w obliczu gwałtownego postępu technologicznego oraz rosnących wymagań i złożoności społeczeństwa. W ramach tego obszaru badawczego chcemy przyrzeć się wszelkim aspektom metodologii empirycznych badań społecznych, od projektowania i prowadzenia badań przez analizę danych, zarówno jakościowych, jak i ilościowych, aż po wyzwania etyczne. Jednocześnie, w tym kontekście równie interesujące są wszystkie tematy związane z życiem nowych technologii, takich jak sztuczna inteligencja czy big data.
- 5. Religia i duchowość.** Zaczynając od tradycyjnych tematów, takich jak rola religii w społeczeństwie, relacje między państwem a Kościołem, a także fenomen pluralizmu religijnego, aż po nowe formy duchowości, pragniemy poddać analizie zróżnicowane oblicza (nie)religijności i ich role w ponowoczesności. W zakresie zainteresowania socjologii religii znajduje się także refleksja nad mniejszościami religijnymi w społeczeństwie, z naciskiem na ich prawa i wyzwania, jakie napotykają w coraz bardziej zróżnicowanym i wielokulturowym środowisku. Celem tego obszaru badawczego jest nie tylko zrozumienie współczesnych dynamik religijnych, lecz także przewidywanie, jak te zjawiska będą kształtować naszą wspólną przyszłość.

- 6. Władza i polityka.** Ten obszar badawczy ma za zadanie zgłębić złożone relacje między społeczeństwem, a strukturami władzy. Pragniemy skoncentrować się na kluczowych obszarach wpływających na relacje władzy i funkcjonowanie systemów politycznych, takich jak ruchy społeczne, relacje pomiędzy poszczególnymi instytucjami i grupami społecznymi, ich reprezentacja i wykluczenie. Jednocześnie chcielibyśmy pochylić się nad wyzwaniami stojącymi przed współczesnymi demokracjami liberalnymi, od tak dobrze opisanych już fenomenów jak nacjonalizm, populizm czy fundamentalizm religijny, przez plutokrację czy merytokrację, aż po problemy związane z rozwojem technologii, jak biowładza czy inwigilacja. Ponadto chcemy, aby w ramach panelu nie zabrakło miejsca na refleksję na temat aktualnych konfliktów społeczno-politycznych, w tym konfliktów zbrojnych. Analizując dogłębnie ich przyczyny i skutki jesteśmy w stanie lepiej zrozumieć ich konsekwencje oraz położenie osób nimi dotkniętych, przede wszystkich osób uchodźczych i imigranckich.
- 7. Kultura i sztuka.** Kultura jest wytworem społeczeństwa - jako taka często postrzegana jest jako coś oczywistego. Jest zjawiskiem tak szerokim i wielokontekstowym, że wymyka się jednoznacznym definicjom. Za Elżbietą Hałas można powtórzyć, że „współczesne konflikty często rozgrywają się w kulturowym polu znaczeń, co nadaje kulturze wymiar polityczny”. Badania uwzględniające tę wieloznaczność prowadził Pierre Bourdieu, który m. in. na podstawie skrupulatnych analiz stosunku ludzi do sztuki i innych wytworów kultury pokazywał w jaki sposób klasyfikujemy innych ludzi i chcemy się do nich upodobniać lub od nich odróżniać. W ramach tego panelu chcemy poruszyć kwestie związane z m.in.: popkulturą, demokratyzacją i wieloznacznością kultury, socjologią sztuki, współczesną kulturą cyfrową, socjologiczną analizą dzieł sztuki, mediami, za równo tradycyjnymi jak i społecznościowymi oraz konsumpcjonizmem.
- 8. Społeczeństwo cyfrowe.** Media cyfrowe i nowe technologie nieodwracalnie zmieniły nasze życie. Pod wpływem cyfrowej rewolucji zmieniły się sposoby uprawiania polityki, funkcjonowania ekonomii i gospodarek, pojawiły się nowe wyzwania w ramach rozwoju przemysłu kreatywnego i wytwarzania medialnych treści. Cyfryzacja miała wpływ na edukację, funkcjonowanie przestrzeni miejskich i wiejskich, transport i turystykę, rynek pracy, a także kulturę czy codzienność ludzi i ich intymność. Wszystkie przemiany i rewolucje wywołane rozwojem nowych technologii cyfrowych mają swoje efekty i konsekwencje, które wymagają dokładnego zbadania i opisanego, tak by nasze rozumienie rozwijającego się świata nadążało za samym rozwojem technologii, stąd chcemy, aby w ramach konferencji pojawiła się przestrzeń dla tego obszaru badawczego.

**9. Socjologia gospodarki i pracy.** Niewyobrażalny rozwój technologii w ostatnim stuleciu diametralnie zmienił sposób funkcjonowania świata. W systemie kapitalistycznym szczególne tego oznaki odnajdziemy w każdym aspekcie pracy i funkcjonowania gospodarki – od rodzajów wykonywanej pracy, przez miejsce jej świadczenia, po formy zatrudnienia. Globalizacja produkcji i usług, cyfryzacja i platformizacja, prekaryzacja pracy i rosnące znaczenie pracy nieodpłatnej, a także zmieniające się relacje między pracą produkcyjną i reprodukcyjną to tylko niektóre z procesów mających wpływ na współczesny świat pracy. W ramach tego obszaru tematycznego chcemy poruszyć takie zagadnienia, jak: cyfryzacja a gospodarka i systemy finansowe, nierówności społeczne (zarówno na poziomie mikro, jak i makro), prekariat i szeroko pojęta tematyka form zatrudnienia (w tym koncepcje takie jak neofeudalizm, praca nieodpłatna czy współczesne niewolnictwo), wyzysk, nowe technologie a praca, socjologia miejsca pracy, rozwój pracy zdalnej i hybrydowej, nowe wzory karier pracowniczych, rynek pracy i perspektywy jego przemian, rozwój gospodarczy i konsumpcjonizm.

**Ważne terminy:**

**20 stycznia 2024 r. – termin otwarcie naboru**

**18 luty 2024 r. – termin zamknięcia naboru**

**25 luty 2024 r. – ogłoszenie przyjęcia referatów**

Prosimy, aby propozycje wystąpień:

- Zawierały tytuł oraz słowa kluczowe (od 3 do 5)
- Objętościowo nie przekraczały 400 słów
- Nie zawierały w treści abstraktu danych, które pozwalają na identyfikację osoby autorskiej – propozycje wystąpień będą oceniane anonimowo

Propozycje wystąpień można zgłaszać poprzez stronę Kongresu Młodej Socjologii, w zakładce „Zgłoszenia” ([link](#)).

Osoby autorskie, których referaty zostaną przyjęte do wygłoszenia, proszone będą o uiszczenie opłaty, której dokładna wysokość zostanie podana w późniejszym terminie.

Zapraszamy do aktywnego udziału w konferencji, przesyłania swoich zgłoszeń oraz dzielenia się swoimi badaniami i refleksjami nad wyzwaniami współczesnego świata. Mamy nadzieję, że razem z Wami 13. Kongres Młodej Socjologii stanie się wydarzeniem, które dzięki wspólnej wymianie wiedzy i doświadczeń, będzie rozwijające dla każdej osoby uczestniczącej.

Z poważaniem,

Komitet Organizacyjny Kongresu Młodej Socjologii